




swisscontact

Finanzbericht 2017
Kurzversion

Grundlegende Informationen

Die vorliegende Jahresrechnung wurde nach der Fachempfehlung zur Rechnungslegung für gemeinnützige, soziale Non-Profit-Organisationen der Swiss GAAP FER 21 erstellt.

Bei der Betriebsrechnung nach FER 21 ist das Jahresergebnis nach Fondsveränderungen massgeblich. Die Spendenerlöse werden direkt den Fonds zugewiesen (erfolgswirksame Zuweisung Fonds). Die somit in den Fonds enthaltenen zweckgebundenen oder freien Spenden werden anschliessend gemäss Bestimmungszweck oder gemäss dem allgemeinen Auftrag von Swisscontact für die Finanzierung der Projektstätigkeiten aufgewendet (erfolgswirksame Verwendung Fonds). Dies kann unmittelbar im Zuweisungsjahr oder aber erst in den folgenden Berichtsjahren erfolgen.

Die Kostenstruktur und die Umlage für den administrativen Aufwand, den administrativen Programmaufwand und den direkten Programmaufwand folgen den Empfehlungen der ZEWOSTiftung.

Wichtige Eckwerte und Kennzahlen

Einnahmen

Beim durchgeführten Projektvolumen ist gegenüber dem Vorjahr eine Zunahme von 15.7 Prozent (von TCHF 86'937 auf TCHF 100'586) zu verzeichnen.

Die Spenden und Beiträge (Spenden mit Leistungsaufträgen), ohne Programmbeitrag Bund, entsprechen TCHF 9'602 (Vorjahr: TCHF 6'751).

Nebst den projektgebundenen Spenden/Beiträgen gab es TCHF 234 freie Spenden (Vorjahr: TCHF 115). Davon wurden TCHF 85 (Vorjahr: TCHF 0) für Projekte verwendet, weshalb der freie Fonds im Berichtsjahr netto um TCHF 149 (Vorjahr: TCHF 115) auf TCHF 1'238 geäuftet wurde (Vorjahr: TCHF 1'089).

Aufwand

Der Aufwand für die Kommunikation & Mittelbeschaffung beträgt im Jahr 2017 TCHF 845 (Vorjahr: TCHF 988). Im Verhältnis zum Gesamtaufwand beträgt dieser 0.9 Prozent (Vorjahr: 1.2 Prozent).

Swisscontact ist stetig bestrebt, die Effizienz und die Effektivität von Prozessen im Hinblick auf die Qualitäts-, Kosten- und Zeitaufwandanforderungen zu optimieren. Der globale administrative Aufwand ist im budgetierten Rahmen und liegt im Verhältnis zum Gesamtaufwand bei 4.5 Prozent (Vorjahr: 4.9 Prozent).

Organisationskapital

Mit dem positiven Jahresergebnis von TCHF 1'469 unter Berücksichtigung der Währungseinflüsse und der Veränderung des freien Fonds wurde das Organisationskapital von TCHF 10'507 auf TCHF 12'123 geäuftet.

Das Organisationskapital widerspiegelt die gesunde finanzielle Lage von Swisscontact. Es erlaubt Swisscontact einerseits, langfristige Investitionen in Innovation und Qualität zu tätigen, welche schliesslich den Projekten und damit dem Impact zu Gute kommen. Andererseits stellt das Organisationskapital die konstante Weiterführung von Projekten sicher, indem kurzfristige Schwankungen bei Projektmitfinanzierungen kompensiert werden können. Zudem stellt es Auftraggebern die notwendige und für Ausschreibungen verlangte Garantie unserer Bonität und finanziellen Leistungsfähigkeit sicher.

Konsolidierte Betriebsrechnung 2017

(in TCHF)	2017	2016
Ertrag		
<i>Einnahmen aus Spenden und Beiträgen</i>		
Spenden öffentliche Donatoren	1'954	1'864
Spenden private Donatoren	2'945	2'350
Programmbeitrag Bund	5'555	6'000
Projektbeiträge Glückskette	520	0
Projektbeiträge öffentliche Donatoren	2'921	688
Projektbeiträge private Donatoren	1'261	1'849
	15'157	12'751
<i>Einnahmen aus erbrachten Leistungen</i>		
Aufträge des Bundes	65'040	57'806
Öffentliche Auftraggeber	12'339	9'503
Private Auftraggeber	7'704	6'848
	85'084	74'157
<i>Übrige Erträge</i>		
Übrige Erträge	346	29
Total Ertrag	100'586	86'937

Fortsetzung auf nächster Seite



Konsolidierte Betriebsrechnung 2017 (Fortsetzung)

Aufwand	2017	2016
<i>Projektaufwand</i>		
Albanien	2'834	1'628
Bangladesch	7'545	11'020
Benin	4'017	3'871
Bolivien	2'937	2'689
Bosnien und Herzegowina	276	175
Burkina Faso	740	623
Ecuador	695	700
El Salvador	439	211
Guatemala	523	709
Honduras	4'114	2'282
Indonesien	13'497	10'060
Kambodscha	1'718	477
Kenia	0	582
Kolumbien	3'693	2'030
Kosovo	1'518	1'910
Laos	230	591
Mali	5'829	5'603
Marokko	963	820
Mazedonien	1'694	1'457
Mosambik	3'257	1'295
Myanmar	4'842	4'309
Nepal	2'536	1'435
Nicaragua	1'301	1'871
Niger	4'737	4'953
Ostafrika	1'788	1'146
Peru	1'894	1'647
Ruanda	5'037	2'664
Schweiz	3'579	1'675
Serbien	391	282
Südafrika	687	770
Tansania	726	1'099
Tschad	125	0
Tunesien	1'794	1'342
Uganda	1'804	1'625
Vietnam	640	402
Südamerika-Regionalprogramm	103	1'841
Koordinationsbüros Ausland	3'093	2'220
Tochtergesellschaften (Schweiz/Costa Rica)	244	494
Programm/Projektbegleitkosten	4'751	3'235
- davon in Länderkosten enthalten (Mandate Honorarbasis)	-2'915	-1'468
<i>Total Projektaufwand</i>	93'676	80'275
<i>Administrativer Aufwand</i>		
Tochtergesellschaften (Schweiz/Costa Rica)	71	75
Allgemeine Administration	4'432	3'763
Kommunikation und Mittelbeschaffung	845	988
Rückstellungen	0	372
<i>Total Administrativer Aufwand</i>	5'348	5'198
Betriebsergebnis	1'562	1'464
Finanzerfolg	73	-12
a.o. Erfolg	-17	0
Ergebnis vor Fondsveränderungen	1'618	1'452
Veränderung zweckgebundene Fonds	0	278
Jahresergebnis nach Fondsveränderungen	1'618	1'730
Veränderung freie Fonds	-149	-115
Zuweisung an erarbeitetes freies Kapital	-1'469	-1'615
Jahresergebnis nach Zuweisung	0	0

Konsolidierte Bilanz per 31.12.2017

(in TCHF)	2017	2016
Aktiven		
<i>Umlaufvermögen</i>		
Liquide Mittel	28'547	29'939
Liquide Mittel der Projekte	7'600	7'490
Wertschriften	5'000	5'000
Forderungen gegenüber Nahestehenden	63	0
Guthaben für Projektbeteiligungen	10'468	5'624
Übrige Forderungen	4'895	5'353
Aktive Rechnungsabgrenzungen	439	815
	57'012	54'221
<i>Anlagevermögen</i>		
Finanzanlagen	2'558	0
Sachanlagen	215	281
Immaterielle Anlagen	438	648
	3'211	929
Total Aktiven	60'223	55'150
Passiven		
<i>Kurzfristiges Fremdkapital</i>		
Vorauszahlungen für Projektbeteiligungen	39'798	37'066
Übrige Verbindlichkeiten	4'341	4'392
Verbindlichkeiten gegenüber Nahestehenden	66	0
Rückstellungen	117	396
Passive Rechnungsabgrenzungen	3'592	2'603
	47'914	44'457
<i>Zweckgebundenes Fondskapital</i>		
Zweckgebundenes Fondskapital	186	186
<i>Organisationskapital</i>		
Organisationskapital	12'123	10'507
Total Passiven	60'223	55'150

Konsolidierte Rechnung über die Veränderung des Organisationskapitals per 31.12.2017

(in TCHF)	Einbezahltes Stiftungs- kapital	Erarbeitetes freies Kapital	Erarbeitetes gebund. Kapital	Freie Fonds	Währungs- differenzen	Total Organisa- tionskapital
Kapital per 31.12.2015	10	6'847	1'000	974	-54	8'777
Jahresergebnis	0	1'615	0	0	0	1'615
Zuweisung Fonds	0	0	0	208	0	208
Verwendung Fonds	0	0	0	-93	0	-93
Kapital per 31.12.2016	10	8'462	1'000	1'089	-54	10'507
Jahresergebnis	0	1'469	0	0	0	1'469
Zuweisung Fonds	0	0	0	234	0	234
Verwendung Fonds	0	0	0	-85	0	-85
Umrechnungseffekte	0	0	0	0	-2	-2
Kapital per 31.12.2017	10	9'931	1'000	1'238	-56	12'123

PricewaterhouseCoopers AG hat die Konzernrechnung 2017 auf deren Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, dem schweizerischen Gesetz sowie der Stiftungsurkunde und -reglemente geprüft und zur Genehmigung empfohlen.

Gerne können Sie eine Kopie des detaillierten Finanzberichts 2017 anfordern: Schweizerische Stiftung für technische Entwicklungszusammenarbeit, Hardturmstrasse 123, 8005 Zürich.

Alternativ steht der Finanzbericht 2017 auf unserer Website zum Download bereit (www.swisscontact.org).

